
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 318/2019 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 062/2019 – DTV/Funtelpa 
e Atestado Médico de 16/07/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao ser-
vidor CARLOS AFONSO RODRIGUES LOBÃO, ocupante do cargo de Produ-
tor Executivo, matrícula funcional nº 5067405/1, lotado na Coordenadoria 
de Operações da TV, no período de 10 a 24/07/2019, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 456088

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
PROCESSO Nº 2019/236768
CONTRATO N. º 028/2017
CONVÊNIO 036/2016/SEAD
Data de Assinatura: 19/07/2019
Valor: R$ 12.905,04 (doze mil, novecentos e cinco reais e quatro centa-
vos).
Vigência: 21/07/2019 até 20/07/2020
Justifi cativa: Art. 57, II, e Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n. 
º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, Rua dos Mundurucus, 2710 – Cre-
mação
Telefone: (91) 3202-1455
Ordenadora: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 456050

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2019 DE 06 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2019-GRTV/FUNTELPA, 
de 29/05/2019, contidos no Processo nº 2019/251912 de 29/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor, VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula 
Funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem aos Mu-
nicípios de Goianésia,Jacundá, Eldorado dos Carajás e Curionópolis no 
período de 12 a 23/06/2019, com o objetivo de realizar visita técnica e 
manutenção nos equipamentos das repetidoras.
Republicada em decorrência a data de mudança do deslocamento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 456157

PORTARIA Nº 317/2019, DE 18 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, através do memo-
rando nº 4/2019 da COJOR/FUNTELPA de 04/06/2019, constante no Pro-
cesso nº 2019/318.529 de 09/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo, matrícula funcional nº 57217351/5, para custear despesas com 
viagem ao Município de Santarém no período de 24 a 29/07/2019, com o 
objetivo de realizar transmissão e cobertura jornalística do evento Festival 
das Tribos. (Jututi).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 456083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 960/2019- GS-SEDUC
 A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas; publicada no Diário Ofi cial nº. 33.771 de 02.01.2019, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.168/2010, Decreto nº 
2.314/2018, a Resolução nº 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/
DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre os procedimentos 
para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVA-
REDA, Identidade Funcional nº 5949101 e CPF: 663986812-15 e PAU-
LO SÉRGIO GUEDES PINTO, Identidade Funcional nº 5460786 e CPF nº 
174029132-87; para atuar na qualidade de Homologadores do  Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, a partir de 16/07/2019.
 Art. 2º - DESIGNAR os servidores ANDRÉ LUIZ LOBATO DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 6400418-1 e CPF: 489383272-72; CLARICE MARIA 
DO NASCIMENTO SILVA, Identidade Funcional nº 5941507-1 e CPF nº 
264472312-49; EDIVANE DE SOUSA MENDES ALVES, Identidade Funcio-
nal nº 8001561-5 e CPF nº 402379232-20; FABÍOLA DO SOCORRO ASSIS 
PEREIRA, Identidade Funcional nº 57189863-2 e CPF nº 914206442-20; 
THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA, Identidade Funcional nº 54196693-
2 e CPF nº 526324582-34, para atuar na qualidade de Coordenadores 
do  Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a partir de 16/07/2019.
 Art. 3° - Revogam-se às disposições em contrário, em especial a Portaria 
Nº 836 de 11 de junho de 2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2019.
 LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 456255

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 450224, publicado no DOE nº 33.910, 
de 03/07/2019, referente ao Contrato nº 028/2019- SEDUC/Empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE VIGIA – COOPERTRANSV/CNPJ nº 
25.134.584/0001-19, com sede na Travessa Generalíssimo Deodoro, nº 
1058, bairro: Vila Nova, município de Vigia de Nazaré , CEP: 68.780-000.
ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 01/07/2019 até 27/12/2019
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 até 28/10/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 456146

CONTRATO
.

Contrato: 061
Exercício: 2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço continuos de Estocagem de gê-
neros alimentícios não perecíveis e materiais diversos.
Valor mensal : R$ 96.000,00
DIspensa de Licitação Nº 016/2019-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2227. Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Projeto Atividade: 8338. Natureza de Despesa: 3390.39.


